Et Bernardus Episcopus noster postquam per anniversarias sy-
nodos, & diœcesis lustrationem, Ecclesiæ disciplinam formasset, ne
quid in primario etiam Clero desideraretur, in concilium vocat præ-
fules

fules & Canonicos majoris Ecclesiæ, eorumque simul judicio & voluntate certa utiliaque decreta VI Calend. Julij præscripsit, qui libro statutorum continentur; in quo illud perquam laudabile de coercendis à Collegio majoris Ecclesiæ, quotquot indigni, aut minus idonei censerentur. Juvat in hanc rem decretum Bernardi Episcopi & Capituli primasui parte referre.

Nos Bernardus Dei gratia Episcopus, Wernherus Præpositus, Gotschal-
cus Decanus, Fredericus Scholasticus, Conradus Cantor, Reynherus Celera-
rius, et totum Capitulum ac singuli Canonici de Capitulo Paderborn. statum
de non admittentem qualitatem et conditionem Ecclesiæ nostræ ad animum, et ad memoriam re-
dis ad Ecclesiam Cathedram indignis Canonicis
Decretum Ber-
nardi Ep.
de non
admitten-
dis ad Ec-
clesiam
Cathe-
dralem
indignis
Canonici
Nos Bernardus Dei gratia Episcopus, Wernherus Præpositus, Gotschal-
cus Decanus, Fredericus Scholasticus, Conradus Cantor, Reynherus Celera-
rius, et totum Capitulum ac singuli Canonici de Capitulo Paderborn. statum
qualitatem et conditionem Ecclesiæ nostræ ad animum, et ad memoriam re-
ducentes inter alia negotia nobis incumbentia, quæ nos movent, et vehemen-
ter exagitant, videmus, quod ex variis causis, quæ sigillatim, et specialiter ex-
primi, seu designari nequeunt, multipliciter fatigamur, et quod præter aliæ
commoda nobis advenientia multis personis partim incognitis, partim minus
idoneis, et inutilibus diversimode prægravamur. Nam plerique sicut eis pla-
cet impetrant, procurant, et laborant, se fieri Canonicos, et se recipi in Eccle-
sia nostra et per mendos a suffragia, quod sint viles, inutiles et aliquando inhabi-
biles in auribus superiorum nostrorum se dignos, nobiles, potentes, et literatos
mentiuntur, ut sit saltē sub aliqua specie laudis, et sub colore tituli conficti,
præter aliquajuris amminicula. In nostris præbendis, et beneficiis, quod absque
præjudicio nostro, et absque gravi dispendio Ecclesia nostra fieri nequit. Ex-
cedunt etiam aliqui eorum in suis processibus fines juris, et metas rationis in
tantum, quod si hæc, et his similia ad summi Pontificis cum veritatis notitia
præsentium deferrentur multos ex eis potius dignos suppliciis quam beneficis
judicaret. Ut igitur talibus malignis conatibus pro ut nobis est possibile, et in
quantum decet occurrereratione prævia valeamus, maturâ super hoc delibe-
ratione inter nos sæpe, et diu præhabitâ decrevimus, et in hoc pariter et com-
muniter conveniendo concordavimus, quod si aliqui cuiuscunq; dignitatis,
conditionis, aut status existant, qui apud nos beneficiari desiderant, et scientia,
moribus, atate, natalibus vel alias ex qualibet iusta causa minus idonei repe-
riuntur, aut si per falsos, indebitos, inordinatos, iniquos, seu abruptos pro-
cessus, vel per executiones, seu per alia gravamina juris et rationis fundamen-
to carentia, Nos Episcopum, Prælatos de Capitulo, et Capitulum Ecclesia Pa-
derborn. prædictos pariter, aut diuisim molestare seu impetere super præben-
dis, seu beneficiis nostris eis conferrendis qualibet occasione præsumperint, ta-
libus præsumptoribus communi voto, communibus expensis, communi defen-
sionis præsidio, per debita licita, et honesta juris et justitiae remedia occurremus.
Per hoc etiam præsens factum non intendimus ab obedientia sedis Apostolica
recedere, vel quicquam aliud attentare. In cuius rei evidentiam sigilla nostra
præsenti literæ de voluntate et consensu omnium nostrum publice sunt appen-
sa. Actum et datum IV Calend. mensis Junij Anno Domini Millesimo tri-
centesimo tricesimo primo.

Annus Christi 1332.

Joannis XXII Pont. 16,

Ludovici

Ludovici IV Cæsar 19.
Bernardi V Ep. Paderb. 12.

Post hæc Ludovicus Cæsar, cùm omnia studia ad publicam pâcem referret, dissidentes primùm inter se tres fratres ducesque Bavariæ, patruelos suos, componere tentavit. Id consilium cùm non procederet, rem armis aggressus est; intervenienteque Rege Bohemiæ, in concordiam adduxit. Inde Norimbergam ad comitia Imperij profectus, quæ multorum Archiepiscoporum, ac Principum accessu mense sextili celebria fuere. In his Balduinus Trevirensis Archiepiscopus, ob egregia in Cæsarem & Rempublicam merita, amplissimum instrumentum obtinuit, quo vetera Ecclesiæ suæ privilegia juraque regalia Ludovicus confirmavit, & nova addidit.

Accessit & inter Episcopos Saxoniæ ad hæc comitia Ludovicus Mindensis Episcopus, Ottonis Lunenburgensis Ducis filius, quem Cæsar agnatum suum appellat; ei enim Cæsar, pro necessitudine & singulari benevolentia, in hoc Principum congressu potestatem fecit instituendi sex liberas judicij sedes, quos Frigraviatus dixere, eo jure, quo illas Coloniensis, Monasteriensis, & Paderbornensis Episcopi antiquis Cæsarum ac Regum privilegiis in Westfalia habent. Nec alia hæc judicia fuere, quam quæ occulta, & vemicaduntur, ut ea quoque Ludovicus appellat; quorum origo à Carolo M. passim deducitur, & ad hæc tempora recognoscitur valuisse. Judex horum Mindensium judiciorum à Cæsare nominatus Burchardus Crussinus, hactenus Ministerialis Ecclesiæ Mindensis. Diploma hujus concessi privilegij Germanico idiomate conscriptum hoc anno M CCCXXXII recitat Pistorius inter tabulas Cæsareas Ecclesiæ Mindensis. Quanquam id privilegium occulti judicij abrogatum postea à Carolo IV Cæsare.

Hoc præterea anno conventum inter Bernardum Episcopum nostrum & Robertum Corbeiensem Abbatem de exstruendo castro Beverungen; id quod medio loco inter Heristallum vetus & castrum Blanckenau ad Visurgim coeptum est in fundo dotis Ecclesiæ Beverunganæ, cuius jus patronatus erat penes Abbatem. Operis hujus structura, cùm ex consilio Episcopi & Abbatis vasallorumque Mindensium utriusque partis ad mutuam defensionem concordiamque inter Paderbornensem & Ecclesiam & Corbeientes devinciendam, tum ex assensu Præpositi, Decani, totiusque Collegij cathedralis ac Cœnobitarum Corbeiensium facta est. De impensis ita statutum: quartum castri & suburbij partem construet miles Hermannus de Brakel, reliquas partes Episcopus & Abbas æqualiter divisas sibi sument conficiendas; ob id alteram partem Ecclesiæ illius permittet Corbeienti Abbat, alteram sibi retinebit Episcopus: alter deinde alteri iurabit castrensem pacem, fidem, castrique custodiam, in hasce leges quas ex ipsis tabulis refero.

Nullus

Ludovici

Leges in Nullus suam partem, alterius consensu non prius habito, vendet alij, nec
 quas con locabit, oppignorabit, vel alias alienabit, et talis alienatio cum utriusque Ca-
 Ep. Pad. pituli consensu fiet non aliter. 2. Nullus utriusque partis alum Principem Do-
 & Abbas minum terræ in dicto castro receptabit, ut ex eo bellum alii aut molestiam in-
 Corbei ferat; Episcopus tamen et Abbas poterunt res suas contra quosvis ex eo tutari,
 ensis su et actiones suas injuriasque contra alios prosequi. 3. Sed nec Episcopus Abba-
 per castro tem, et si eos inter se bello collidi contingeret, nec vicissim Abbas Episcopum ex-
 Beverun gano. castro Beverungen invadet, sed in pace, et tranquillitate conservabitur a cu-
 stodibus. 4. Non constituetur Officiatus ab Episcopo seu Abate qui alterius par-
 tis hostis foret. 5. Vigiles, portarij, Castrenses Episcopo et Abbatim simul Hul-
 dinge seu fidelitatem jurabunt, et aequalibus expensis predicti sustentabuntur
 et suscipientur; quilibet tamen pro se suis castrensisbus de peculio castrensi, quod
 Borchleben dicitur, tenebitur providere. 6. Ad aedificia et munimenta ultraq;
 pars aequales faciet expensas, et fas cuique erit in vicino ligna, lapides etc. ce-
 dere sine alterius offensa. 7. Quivis tamen aream, seu arc a partem sibi cessa-
 ram poterit munire, aedificiis occupare pro libitu. 8. Murus in ambitu castri
 constructur intra proximum biennium, et absolvetur solius Episcopi expensis,
 qui et uni sibi hoc spacio biennii clavum castri custodiam reservat; portatamen
 Abbat et familia ejus semper patebit. Biennio isto elapo, si Abbas potestatem
 clavum sibi convenientem habere voluerit, id ipsum intra annum primum
 Episcopo significabit, eidemque 100 marcas puri argenti in Oppido Brakele in
 praesentia Judicis et Consulum ad manus proprias successoris sui, vel Capituli
 numerabit, et ex tunc Abbat, et ejus Successoribus conservatio clavum dicti,
 castri communis erit. 9. Oppidum construendum cum omnibus juribus erit
 commune Paderbornensi et Corbeiensi Ecclesiis. Idem intelligitur de molen-
 dinis, telonio, conductu, nauto, aliisque quibuscunque jurisdictionibus, spiri-
 tuali exclusu; nam Archidiaconus in Beverungen fuit Engelhardus Abbas
 Helmvardesbusanus, ut infra patebit. 10. Adjicitur etiam, quod nos Epi-
 scopus Ecclesiam Corbeiensem, alias munitiones novas in fundis et areis suis
 propriis construendo, absque eorum consilio, et consensu de cetero non grava-
 bimus, nec in juribus, jurisdictionibus suis, et libertatibus antiquis per sedem
 Apostolicam et imperium eis condonatis non artabimus, neque violentiam seu
 injuriam inferemus. Simili modo Abbas et Ecclesia Corbeiensis Nos, et Ec-
 clesiam nostram vice versa non artabunt, seu violentiam vel injuriam irro-
 gabunt. 11. Observabuntur etiam literæ super castris et castrensisbus mansioni-
 bus et munitionibus Blankenauve et Blankenerode, et eorum statu inter Ec-
 clesiam utramque constitutas mutuo observabimus. 12. Item Ministeriales,
 vasalli, et Burgenses Ecclesie Corbeiensis quo ad bona sua sita in illis limiti-
 bus sine onere actuali et alio quo cunque impedimento in suo statu et jure rema-
 nebunt. Inquilini in Beverungen reliquias S. Viti Martyris gloriose ad se de-
 portatas solemniter recipient more solito et devote, Robbertus Abbas superiora
 cum Capituli sui Corbeiensis consensu ratificat, et in recompensam sumptuum
 in structura castri factorum, et beneficiorum deinceps exhibendorum, donat D.
 Bernardo Episcopo et Ecclesia Paderbornensi, medietatem totius officij, seu
 villica.

villicationis sua in Beverungen cum proprietate. Item medietatem pensio-
nis, iurium, jurisdictionis, feudorum, reddituum, obventionum in agris cultis
et non cultis, pascuis, agris, pratis, silvis, aquis, mancipiis, pisationibus, mo-
lendinis, et fructibus universis. Et ipse Episcopus vice versa donat Abbati
Corbeiensi et Ecclesie ejus LX. moldrorum redditus mensuræ Wartbergensis,
et partim filiginis et hordei pro medietate pensionis, sibi ex Beverungen alias
danda, quorum moldrorum XX accipiet Abbas ex curte in minori Nedere,
quam Herbordus miles de Mederke à Domino Episcopo Bernardo jure Em-
phitentico tenet cum aliis minoribus iuribus. Item tres mansos in minori Das-
borg ad villicationem Dasborg pertinentes, ab ea tamen nunc Episcopo abso-
lutos, quibus statim Abbas infeudavit Herboldum de Papenheim militem, re-
cipiens ab illo curiam in Ottberg, quam alias in feudo tenuit ab Abbatibus Cor-
beiensibus. Item recipit Abbas curtim in Brakele ab Episcopo dictam Kibe-
reshoff cum omnibus attinentiis.

Ad hæc quia castri structura in fundo atque area Parochialis Ecclesiæ
delecta, alter Parochio locus dabitur, qui eadem immunitate praeditus sit. Vo-
lens autem D. Episcopus ulteriori affectu et gratitudine respicere Ecclesiam
Corbeiensem, tres Ecclesiæ Parochiales in Beverungen, Amelungessen, et in
Godelem diœcesis Paderbornensis ad collationem Domini Abbatis Corbeiien-
sis spectantis ex mera liberalitate, ut fratrum conventus Ecclesiæ Corbeiensis
indigentia aliqualiter succuratur, de consensu Capituli Paderbornensis, et
nominatum venerabilis D. Engelhardi Abbatis Monasterij in Helmvar-
deshusen, in Beverungen, et honorabilis viri Werner de Alsborg Ecclesiæ
Paderbornensis concanonici in Amelungessen, et Godelem, Archidiacono-
rum cum omnibus redditibus, iuribus unit et incorporat Ecclesiæ Corbeiensi. ita
ut posthac istæ Ecclesiæ sic sint in potestate Abbatis, ut dictas Ecclesiæ possint
Corbeienses regere per suos conuentuales, et de eis disponere pro suo commodo
et proiectu, vel per secularis Clericos viros idoneos vicarios perpetuos eas re-
gere, assignata eis annua pensione. Institutione Archidiaconi, et iuribus Epi-
scopalibus, et Archidiaconalibus salvis Episcopo et Successoribus ejus. Sub
sigillo D. Episcopi. D. Abbatis. D. Engelhardi Helmvardeshusensis Abba-
tis. D. Werner de Alsborg Cononici Paderbornensis et Archidiaconi in
Amelungessen et Godelem. Actum Borcholte in vigilia S. Catharina 1332,
presentibus Praepositis in Wilbodesffen, et montis martis. Item Liborio de
Walbeke Canonico Paderbornensi, Godscalco de Papenheim militibus.
Hermanno de Dimele, Gerhardo Selingtonorp, famulis mediatoribus in ordi-
natione præmissa, Arnoldo de Haveresforde, Henrico de Oldorpessen,
Bartoldo Seurvein, Joanne Judeo militibus, Joanne de Winthusen, Joan-
ne de Aldenborge etc. testibus fide dignis.

Hæc ad jura utriusque partis, quò posteritati etiam constent,
exactius referre jussus sum. Ea nimurum tum tempora inciderant, ut
mutuis castrorum munitionibus armisque Corbeienses & Pader-
bornenses tueri se necesse haberent. Laudabilisque concordia &
conspiratio; quâ postmodum ruptâ spretave, nobile illud & impe-

M m

riale Corbeiense Cœnobium, quod possessionibus & patrimonio sacro plerisque Episcopis par erat, primum rapacitati vicinorum, postremum heterodoxæ fidei majorem partem cessit in spolium.

Moritur Henricus Virneburgius Archiep. Colon. Gelen. Levold. Crumbach. Trithem. Chron. Colon. In cuius locum eligit clerus Adolphum Marcanum Ep. Leodiensem. Pontifex verò designat Walramum Juliae Comitem, Præpositum Leodiensem, & Thesaurarium Coloniensis Ecclesiæ, virum utriusque juris peritissimum, quocum olim Pontifex Bononiæ literarum studia tractarat, Colonensem Archiepiscopum renunciat. Multumque ad id contulit Wilhelmus frater Juliae Comes, qui tum Avenione in Pontificis aula causam Walrami agebat. Clerus etsi alienus, Pontificis tamen venerationi id detulit, acceptavitque Archiepiscopum haud secus, quam Moguntini ad Pontificis voluntatem receperant Henricum suum Archiepiscopum. Et jam Pontifex, præter Trevirensim, duos studio suo primi & rerios in Imperio Archiepisopos impositos habebat; tanquam eorum cipitur. opera Ludovicum Cæarem dejecturus est folio.

Annus Christi 1333.

Joannis XXII Pont. 17.

Ludovici IV Reg. 20.

Bernardi V Episc. Paderb. 13.

Historia Boica Rebdorf. in annal. Ludovic⁹ s̄epe repulsam passus, piam Pontifici obſtit.

At nihil motus Ludovicus, tametsi anno superiori frustra duos misisset Legatos, Arnoldum Eystadensem Canonicum & Udalricum Augustanum Cancellarium, qui suo nomine Pontifici omnia obsequia pacisq; conditiones offerrent. Post illos Joannes Bohemiæ Rex, à Cæsare rogatus, Avenionem profectus ad placandum Pontificem; sed nec ab illo quicquam impetratum. Quibus exacerbatus Cæsar Pontifici se palam objecit, ortaque est haud levis conturbatio in Imperio. Nam ut Rebdorfius scribit, Per Alemanniam magnum hoc anno schismafuit in Clero et populo, ex provisionibus Sedis Apostolicæ ad Episcopatus et solennes prælaturas et alia beneficia, quæ idem Ludovicus in odium Sedis Apostolicæ fortiter impedivit, multos etiam provisos à Sede, qui ei obedire nolebant, rejicit, idque eo liberius factum, quod tota Alemannia non obstantibus sedis Apostolicæ processibus Ludovico pareret. Vetus nimirum schismatis malum, quod Henrico & Friderico Cæsaribus exarserat, resuscitari coepit.

Inter

Inter hæc Walramus Coloniensis Archiepiscopus cum Balduino Trevirensum Archiepiscopo, & Wilhelmo Juliensi Comite, aliisque potentioribus fœdus init, ad latrones prædonesque, à quibus publicæ viæ & negotiatores infestabantur, coërcendos. Quæ cùm etiam per Westfaliam imperata, tum hoc munus de mandatum Bertholdo de Bueren, quem Walramus ex Paderbornensi Dynasta ducatus Westfaliæ Marischallum constituerat; ipse interim Archiepiscopus postridie D. Remigij dicecesanam synodum collegit, in qua multa salubriter ad exactam disciplinam cleri ordinata sunt. Nec seigniores reliqui per Westfaliam Episcopi in synodis convocandis, castigandisque cleri & populi depravatis moribus. Rursum hoc anno congressi Bernardus Episcopus noster & Robertus Abbas ad maturandam Beverungani castri munitionem; transactumque cum Hermanno de Brakel milite de quarta castri parte, de parte judicij forensis in castro & oppido, de pontibus & muris perficiendis; cui transactioni festo Joannis & Pauli Martyrum interfueré testes Eggerhardus Abbas Helmwardeshusanus, Hermannus Abbas Cœnobij Mariæ, Theodoricus montis Martis, & Arnoldus Wilbacensis Cœnobij Præpositus, Wernerus de Brakel, Jacobus de Judæis, aliquæ adscripti milites, quorum familiæ, præter de Judæis, extinctæ sunt.

Nec minus Episcopi studium fuit in exsolvendis debitibus, repetendisque Ecclesiæ bonis. Quippe qui hoc anno judicium gogra viatus in pagis Brochus, Beken, Ostvanghe, Dalen, aliisque locis Gobelino Ministeriali certa pecunia in feudum oppignoratum redemit; tabulis hac super re confessis. Testes ad fuere Liborius de Ulbeke Canonicus Paderbornensis Ecclesiæ, Bertholdus de Lippia Comes civitatis Paderbornensis, Joannes de Driborch, Bernardus Advocatus, Wernherus de Lippia famuli, & alij quam plures fide digni. Datum anno Mcccxxxiii ipso die B. Elizabethæ.

Demùm Bernardus Episcopus noster seu morbo, seu senio, aliove mortis metu præmonitus, etsi in sextum post annum superstes vixerit, convocato primario clero & testibus multis, testamentum solemni ritu condidit, quo omnium suorum bonorum, tam eorum, quæ ex patrimonio ipsi debebantur, quam per industriam acquisierat, heredem scripsit Paderbornensem Ecclesiam. Inter quæ ante omnia munitionem castri Dringenberg & Vorden, agrorumq; & proventuum eò spectantium, atque ante consecrationem partorum possessionem comprehendi voluit; ea tamen lege, ut ex his creditoribus primùm satisficeret, si quæ victurus debita contraxerit: cetera in pios usus, & egenos erogentur. Prolixæ hac super re tabulae extant, apud nos, quarum executionem esse voluit apud D. Bernardum de Lippia Præpositum, Fridericum de Retberg Decanum, Henricum de Busche, & Liborium de Ulbeke Canonicos majoris Ecclesiæ, Henricum Bolimast, Wernerum de Brakel, Herboldum de

Papenheim, Fridericum de Brenke milites. Actum Paderbornæ in Capitolio novo prope chorūm Ecclesiæ nostræ pridie Idus Augusti, presentibus honorabilibus viris Liberto de Asseburg Decano Ecclesiæ Orientalis Paderbornensis, Magistro Conrado de Wittenborg Officiali Paderbornensi, Henrico de Bolimast, Herboldo de Papenheim militibus, Vibardo de Drevere famulo aliisque quam plurimis e Capitulo et nobilitate. Datum anno Domini MCCCXXXIV.

Annus Christi 1334.

Joannis XXII. Pont. 17.

Ludovici IV Reg. 21.

Bernardi V Ep. Paderb. 14.

Alb Argent.

Joanni Pont. de- Aderat annus trigesimus quartus supra millesimum trecentesum, quo Joannes Pontifex quarto Decembris nonagenario major funto subrogatur extinctus est. Auctores sunt, qui scribunt, Ludovicum orandæ venia, deprecandæque culpæ causa in Galliam profectum esse, ac bacum manu prætententem ad pedes Pontificis supplicem sese abjecisse, nec tamen quidquam impetrasse, quod Pontifex totus esset in frustra Ecclesiæ re conciliare studer, ab æmulis Ludovici impeditus.

Jacobus Furnius pistoris filius, patria Tholosanus, ex ordine Cisterciensium cooptatus in Cardinalium numerum, ex eoq; ob morum sanctitatem & præclaram rerum divinarum scientiam ad Apostolicam sedem proiectus, Benedictus XII appellatur. Magna ob id spes, affulgere cœpit extinguendæ discordiæ, qua Joannes exagitarat Ludovicum. Nec defuit sibi Cæsar, missisque ad Benedictum Legatis, officiociissimâ legatione ad omnia æqua bonaque se obtulit; quo delectatus Pontifex, respondit se ramum avulsum virenti Ecclesiæ arbori denuo inserturum, simul Ludovicum nobiliorem mundi Principem compellando. Quæ postquam Philippus Rex Franciæ & Robertus Rex Siciliæ didicere, missis duobus Cardinalibus & Episcopis ad Pontificem, minis etiam intentatis, monuere, ne Ludovicum Ecclesiæ reconciliaret. Ad quæ Pontifex, ergone imperium vultis abrogatum? non hoc, inquiunt, sed hunc Cæsarem nolumus, qui & nudus & imbellis est. Accessit deinde Rex Bohemiæ & Poloniæ minantes, alium se cogitare Cæsarem diligere. Quæ postquam Pontifex ad consilium Cardinalium retulisset, atque illi haud minus Ludovico obliterent, Pontifex ingemiscens ad tam potentum æmularum offensionem, Legatos Ludovici Cæsaris infecto negotio remisit, nec Ecclesiæ Cæsarem reconciliare ausus fuit. Satis hæc commonstrant, quorum pravis in Gallia consilijs atq; artibus hæc nus per Joannem Pontificem Ludovicus Cæsar impeditus vexatus que sit, quo minus ad quietam Regni possessionem venerit.

Adeo Rex Galliarum Pontificem Avenione commorantem in potestate

potestate habuit, tanquam qui nihil sibi denegare posset; eò etiam. Ut Argentinensis est auctor, in auditu petere ausus, regnum videlicet Arelatense pro filio, pro se vicariam in Italia potestatem, ac decimam decimam ex toto orbe christiano colligendam cum universo Ecclesiæ thesauro. Ad quæ cùm ipsi Cardinales territi hærerent, Pontifex cum Ludovico componere meditabatur.

Interim, ut Hochseimus perhibet, plerique Germaniæ & Lombardiæ proceres urbesque cum Ludovico Cæsare feceré, in quorum numerum supra quatuordecim Germaniæ Episcopi venere, qui palam sese in Cæsaris partes dedere, quos inter Henricus Moguntinus Archiepiscopus ac Metropolitanus noster facile princeps fuit; Ceteri suspensis animis hærebant, nihil magis, quam schisma detectantes.

Walramus Coloniensis Archiepiscopus, et si magis cum Pontifice faceret, nihil tamen adversus Cæsarem tentavit, salubriorique consilio firmam cum Coloniensi urbe concordiam instauravit, quæ multis testibus publicisque tabulis profertur ex Coloniensium monumentis.

Idem studium fuit Bernardi Episcopi nostri, cum vicinis Comitibus bonam amicitiam colere. Quapropter Bernardo Comiti Ravensbergensi, & suo & Collegii Cathedralis nomine, literas dedit, quibus promittit se in gratiam Comitis intra decennium nulla subsidia pecuniaria à Clero Bilfeldensi postulaturum ad recuperationem munitionum & castrorum.

At longè gratiiori beneficio Bernardus Episcopus affecit Lügardem Hervordensem Abbatissam & Bernardum Ravensbergensem Comitem, quorum rogatu Capellam Steinhagensem à Parochia Dorenbergensi divisit, separatamque pro Episcopi potestate fecit parochiam Steinhagensem; quod id loci commoditas & populi frequentia posceret. Id cum publicis literis, atque octo præsentium sigillis consignatum sit, operæ pretium erit ad veterem Episcopi Paderbornensis per ea loca jurisdictionem, quam nunchærcsis intervertit, comprobandum, ipsas tabulas in medium proferre.

In nomine Domini Amen. Bernhardus Dei gratia Paderbornensis Ecclesiæ Episcopus a lumen omnibus in perpetuum. Proponi fecerunt coram Nobis Venerabilis Domina Lutgardis Abbatissa, & Capitalum secularis Ecclesiæ Hervordensis, nec non vir nobilis Bernardus Comes de Ravensberghe. Quod Ecclesia Parochialis in Dorenberghe, & Capella sita in Steinhagen eidem Ecclesiæ subiecta, & ad eam pertinens nostra dyæcis adeo abundarent in redditibus, quod & proventus de novo deputari & assignati, quod uterque locus possit specialem Rectorem commode sustinere & sustentare, & quod due parochiales Ecclesia possent constitui in ambobus locis memoratis, afferentes, quod utriusque sexus homines in prefato loco Steinhagen mansiones habentes, proper loci distantiam, & viarum discrimina tam pro Baptismate parvulum, quam aliis Ecclesiasticis Sacramentis recipiendis, absque difficultate predictam parochiam Ecclesiam in Dorenberghe frequentare, adire, seu accedere, & officiis divinorum interesse congruo tempore non valentes, & quod Rector ejusdem Ecclesia in Dorenberghe ex causis premissois infirmos, & debiles in prefato loco Steinhagen degentes non possit opportuno tempore commode visitare, ipsisque Sacraenta Ecclesiastica ministrare, Et instanter supplicantibus, ut ex causis pra-

Bernardus
Ep. pacem
cum vici-
nis Comi-
tibus co-
lit.

Parochi-
am Stein-
hagensem
instituit.

Annalium Paderbornensium Liber XIII.

sis premisis tam certis, legitimis & rationabilibus ad divisionem predicatorum locorum scilicet Parochie in Dorenberghe, & ejus Capelle in Steinhagen, ut sint de cetero due parochiales Ecclesie, & duo spirituales Rectores easdem Parochias divisionem regentes, procedere, & secundum affectum, seu desiderium partium supplicantium ad finem optatum perducere, auctoritate ordinaria, sicut ad Nos de jure pertinet, curaremus. Ut autem honor debitus Matrici Ecclesie in Dorenberghe servetur, de indemnitate eidem Ecclesie plene caveatur, ordinatum & statutum futurum tam inter Dominam L. Abbatissam, & Ecclesiam suam Herwoldensem predictam ex una, & prefatum Nobilem virum Bernhardum Comitem de Ravensberghe parte ex altera ac oram Nobis. Quod Rector prefatæ Ecclesie in Steinhagen, qui pro tempore fuerit, Rectori Matricis Ecclesie in Dorenberghe in recompensam sui dampni & prejudicij ex nunc in antea solvere debet quatuor marcas quatuor solidis minus denario Herwoldia & Bilveldia legalium nomine perpetuae pensionis sub deputatis terminis, videlicet quolibet festo Michaelis viginti solidos, & quolibet festo Pasche duas marcas predicatorum denariorum annis singulis affuturis. Distinctionem vero dictarum Parochiarum ordinarunt seu constituerunt in hunc modum. Quod videbitur apex seu cacumen Montis extremis ape dictæ Ecclesie Dorenberghe ab australi parte prope domum Lindenhorst adjacentis in viciniori loco censerit & haberi debet in antea protermino & limite intermedio barum duarum Parochiarum, Ita ut omnes à cacumine Montis predicti prope Lindenhorst ad austrum inferius residentes, aut moram trahentes, vel de novo habitationes, domos, aut casas ibidem facientes amplius tanquam veri Parochiani ad predictam Ecclesiam Steinhagen pertineant temporibus perpetuo duraturis. Et quod prefatus Bernhardus Comes de Ravensberghe predictam Ecclesiam in Steinhagen dotavit cum quibusdam certis bonis, de quibus inferius in presentibus literis fit mentio, ordinatum fuit, inter partes predictas, quod jus Patronatus, presentatio, provisio, seu collatio hujus novella Parochialis Ecclesie in Steinhagen apud Dominam Abbatissam prefatæ Ecclesie Herwoldensis, que pro tempore fuerit, alternis vicibus, alternatim vero apud Comitem de Ravensberghe pro tempore existentem ratione donationis beat per perpetuo permanere. Eo tamen salvo, quod prefata Domina Abbatissa predictam Ecclesiam in Steinhagen pro sua voluntate pacifice conferat, & quod sic deinceps, & consequenter de presentatione, provisione seu collatione predictæ novella parochialis Ecclesie in Steinhagen, dum eam vacare contingit, inter Abbatissam Ecclesie Herwoldensis & Comitem de Ravensberghe pro tempore perpetuis temporibus observetur. Adiectum etiam fuit quod nulla partium predicatorum, videlicet nec Comes de Ravensberghe, nec Abbatissa Herwoldensis de presentatione, provisione, seu collatione ipsius Ecclesie in Steinhagen alternata vice ad alium spectante debet se intromittere, nec alterum quoque impedire. Ceterum prefatus Bernhardus Comes de Ravensberghe pro remedio animæ sue & animarum progenitorum suorum de expresso consensu omnium heredum suorum prefatæ Ecclesie in Steinhagen mansum unum situm in Parochia Wertere vocatum Brandesgut in dotem cum proprietate & omnibus suis pertinentiis & juribus universis assignavit, donavit & dimisit, quiete, libere & pacifice iure hereditario per perpetuo possidendum. Irem Sueder de Buscho miles pro remedio animæ sue duos man-
 sos in Borde sitos quos tytulo pignoris seu obligationis pro quinquaginta marcas denariorum Herwoldie usualium de Comitia Ravensberghe hactenus tenuerat, de pleno consensu predicti Bernhardi Comitis de Ravensberghe & heredum suorum eidem Ecclesie in Steinhagen assignavit & donavit nomine perpetuae dotti cum omni jure, quod ibidem Suedero & suis heredibus in eiusdem mansis competit, pensione tamen prefatæ Ecclesie Herwoldensis de prefatis mansis dari consuetu hinc excepta. Prefatus etiam Bernhardus Comes pure & plane renunciavit omni juri, quod sibi & suis heredibus in dictis duobus mansis competit, seu competere posset in futurum, annexendo & applicando predictos duos mansos in Borde cum Advocatia & omnibus suis iuribus tanquam dotem perpetuum Ecclesie in Steinhagen supradicta. Insuper prefata Domina L. Abbatissa Ecclesie Herwoldensis de pleno consensu Capituli sui proprietatem dictorum duorum mansorum in Borde sitorum ab ipsa in feudo descendentium eidem Ecclesie in Steinhagen dedit & assignavit perpetuis temporibus possidendum, salvis tamen suis & Ecclesie pensionibus inde de jure debitibus & dari consuetis, quae in libris suis pensionariis continentur. Fuit etiam conditum inter cetera, quod Rector Parochialis Ecclesie in Steinhagen pro tempore existens synodos Episcopales in Paderburn obserandas consuetis temporibus beat visitare, & synodos Archidiocesanales cum Rectore Matricis Ecclesie in Dorenberghe in loco consueto videlicet in Schildesche observare, prout in observandis synodis Archidiaconalibus fieri est consuetum. Nos igitur bernardus

hardus Episcopus predictus supplicationibus humilibus predictarum partium ex causis legirimis & rationabilibus atque necessariis descendantibus annuere cupientes, de consensu Archidiaconalis loci, Johannis Rectoris Ecclesie in Dorenberghe, Domine L. Abbatissae secularis Ecclesie Hervordensis Patrona ejusdem Ecclesie in Dorenberghe, atque sui Capituli prefata loca in Dorenberghe & in Steinhagen ab invicem in nomine Domini in his scriptis dividimus & segregamus, statuentes, ut sint de cetero due Parochiae inter se derivae & distinctae & duo Presbiteri easdem Parochias regentes, qui in singulis locis & Parochiis divisim speciales sepulturæ habeant, & administrationi omnium Sacramentorum, prout in aliis Parochiis nostræ Dyacesis generaliter fieri est consuetum, jure nostro & loci Archidiaconi excepto, & in omnibus semper salvo, & quod inter sepe dictas partes supra conscriptas cetera premissa omnia, & singula provide & rite factum est, approbamus, authorisamus, & confirmamus, & presentis scripti nostri testimonio communimus. Et ad perpetuam rei memoriam sigillum nostrum majus dependens ad preces partium predictarum una cum sigillis Archidiaconi loci presens factum approbantis, nec non venerabilium personarum Domina Lutgardis Abbatissae, & Capituli Ecclesie Hervordensis, & Bernhardi Comitis de Ravensberghe, Johannis Rectoris Ecclesie in Dorenberghe, ac Suederi de Buscho militis predictorum presentibus est appensum. Et Nos Archidiaconalis sedis Lemego protestimoniis nostri consensus ad premissa requisiti atque exhibiti sigillum nostrum apposuimus hunc scripto. Nos vero Lutgardia De gratia Abbatissa, nec non Proposita, Decana, totumque Capitulum secularis Ecclesie Hervordensis Prenotata in testimonium nostri consensus circa omnia & singula premissa exhibiti sigilla nostra duximus presentibus apponenda. Et Nos Bernhardus Comes de Ravensberghe sapientius recognoscimus omnia & singula conscripta superius esse vera, & protestimoniis ipsorum presentem literam appositione sigilli nostri fecimus roborari, Et Ego Johannes Rector Ecclesie in Dorenberghe premissis omnibus consentiens etiam protestimoniis sigillum meum apposui hunc scripto. Ego vero Suederus de Buscho miles prefatus presentibus recognosco, quod predictos duos mansos in Borde sitos cum omni sat jure, quod mihi & meis heredibus competebat in eisdem, prefatæ Ecclesie in Steinhagen per perpetuo dimisi & donavi, sicut superiorius est conscriptum, & in hujus donationis testimonium presentem literam duxi sigillum mei minime roborandam. Datum in crastino beati Joannis Baptista, Anno Domini MCCCXXX quartio.